G ij lo

SERMO SAMVELIS

Rom. 12. lo scriptum est : Sicut in uno corpore multa membra habemus, ita multi unū corpus sumus in Christo, singuli autem alter, alterius membra. Itaque non quæ sua sunt quærerat, sed quæ aliorum: non ad suam priuatam, sed ad publicam omnium utilitatem, omnia sua consilia, actiones omnes referbat: omnium hominum necessitates, suas esse necessitates reputabat. Quicquid cuilibet hominum nocitum esset, haud aliter atque sibi ipsi nocitum propulsare conabatur. Et homo cum Charitas erga proximos esset, Rex præsertim, nihil humani alienū a se existimabat, sic enim ille iudicabat, beluarū esse sibi uiuere, nec suas utilitates in communione conferre: Ad homines uero, Christia-

Christianos præsertim, pertinere maxime, ut haud aliter aliorum commodis atque suis ipsorum prospectū uelint necque secus, aut prosperis aut aduersis aliorum, quam suis ipsorum rebus afficiantur. Ut sit illud in corpore Christi, *Cor. 11.* quod est in corpore hominis: Si quid patitur unum membrum, compatiuntur omnia membra: siue gloriatur unum membrum, congaudent omnia membra. Ferrarum enim est proprium inuicem persequi, lacerare, perdere: hominis contra excellentiae nihil magis conuenit, quam ut alterutrum iuuent, instruant, ædificant, & utilitatem communē tanquam propriam, ac magis etiam quam propriam current. Omnia itaque

G iij Dei

SERMO SAMVELIS

Dei bona, quibus, ut audiuitis,
Rex noster affluenter erat dota-
tus, non ad suam ille, neç ad suo-
rum tantū, sed ad totius Reipub.
Christianæ utilitatem cōferebat.

Cura pro omnibus Non sibi ille prudens fuit, sed suis primum subditis, quibus præ cæteris tenebatur, deinde cæteris omnibus, Christianis præsertim. Prima illi cura fuit de suorum commodis, ocio & tranquillitate, proxima de Christianorum aliorum Regum & Principum, postrema vero de suis. Quamobrem quicquid illi Deus ingenij, quicquid consilij, quicquid soler-
tiæ concesserat: id ad suorum primum salutem, sui securus: deinde ad reliqui corporis Reipu-
blicæ Christianæ incolumitatem conser-

EPISCOPI CRACOVIENS.

51

conseruandam conferebat. Si quando incendium aliquod non pro pace modo inter propinquos Reges ^{inter Re} ges & & Principes, sed etiā inter illos, principes qui longo interuallo à Regno suo disiuncti essent, excitatum cognouisset: haud aliter accurrebat ad restinguendum illud, quam si suos ipsius parietes ardere uidis-
set. Legatos illico mittebat, qui, ut arma ponerent, ne in sua ipso-
rum membra ferrū stringerent, ut ciuili bello abstinerent, ut in barbaros potius coniunctas ui-
res conuerterent, & à Christiano-
rum ceruicibus durissimam seruitutem repellere conarentur, pro virili sua persuaderent. Quæ sollicitudo eius cum in alijs fere omnib⁹ Christianor⁹ bellis,

G iij ut

SERMO SAMVELIS

Solicitu-
do eius de
seditione
Germana-
norum. ut audistis, apparuit: tum in ea se-
ditione maxime, quæ nuper in
Germania fuit concitata. Quam si
ille non minore studio, quam si
in Regno suo coorta esset, repre-
mere studuit, se enim lædi, se sau-
ciari, se premi interpretabatur, si
quos Christianos lædi accepisset:
Quos eodem quo membra sua
loco habebat, omnes. Neque
Charitas
erga Cæ-
sarem &
Regem
Roma-
norum.
tamen in hac sua charitate gradus
quosdam nō obseruabat. Etsi em̄
Christianis omnibus honestissi-
me cupiebat, non in alios tamen
Principes effusus fuit suauius, q̄
in Serenissimos & Excellentissi-
mos fratres, Imperatoriā & Re-
giam Romanorum Maiestates,
quibus arctiore propinquitatis
vinculo fuit coniunctus. Itaque
cum

EPISCOPI CRACOVIENS.

52

cum falsus huc rumor allatus
fuisset de infœlici Cesa. Maiestas-
tis successu, in proxima illa sedi-
tione Germanica, cum cætera sa-
nus esset, adeo tamen fuit percul-
sus, ut noctem illam totā insom-
nem ageret. Posteaquam uero le-
tiora sunt illi renūciata, de rebus
illius Maiestatis ad uoluntatem
fluentibus: et si maluisset pro sua
erga omnes Christiana charita-
te, suum quemque statum retine-
re, recreatus tamen est hoc nun-
cio accepto. Neq; uero laborare
interea desit, ut qui exciderant
gratia Cæsareæ Maiestatis, re-
duci in eam possent.

Sicut autem prudens, ita & for-
tis fuit non sibi, sed suis primum:
& in commune postea Christia-

Fortitu-
do eius in
charitate

G v nis

SERMO SAMVELIS

nisi omnibus, paratus omnia sua,
quin & uitam etiam suam, Christi
^{Ioan. 10.} sti boni pastoris exemplo pro-
fundere, primum prouium sua-
rū, deinde prototius oculis Chris-
tiani salute et in columitate: Adeo
uilia illi fuerūt omnia, uilis etiam
spiritus ipse, pro eo quod in com-
mune cunctis expediret. Quod si
maiorem charitatē nemo habet,
quam ut animam suam ponat
^{Ioan. 15.} quis pro amicis suis, quæ maior
esse poterit charitas, q̄ fuit hæc.
Et si enim re ipsa non posuit, po-
suit tamen uoluntate. Neque alia
res eum tam fortem reddebat, q̄
^{Cant. 8.} illa de qua scripsit Sapiens: For-
tis est ut mors dilectio. Ad eum
dem modum & temperans ille
non sibi tantum fuit, sed suis om-
nibus

EPISCOPI CRACOVIENSIS. 43

nibus primum, deinde in com-
mune toti Republicæ Christiana-
ræ, & iustus similiter. Nolo enim
singulis explicandis esse longior:
In summa, quicquid in eo fuit Dei
munerum, quæ fuerunt, sicut au-
diuistis, maxima, non ijs quære-
bat quod sibi utile esset, uerum
quod multis. Hoc enim ut faceret,
^{1. Cor. 12.} impulit charitas: quæ non quæ-
rit quæ sua sunt. Cum iuxta Dei
præceptum diligeret proximum
sicut seipsum, quæ diligendo Deum
etiam diligebat, in quo pure co-
lendo, ad finem usq; uite sue sum-
ma cum constantiæ laude perse-
uerabat. Cum nullus eo Prin-
ceps fuerit religiosior, difficile
est de animo alicuius iudicare,
quo solo Deus pure colitur.

Qui

^{1. Cor. 8.}
Leuit. 19.
Purus
Dei cul-
tus.

SERMO SANVELIS

Ioan. 4. Qui cum sit spiritus, eos qui adorant eum, in spiritu & ueritate

Rom. 4. oportet adorare. Sed sicut inuisibilia Dei per uisibiles Dei creaturas cognoscuntur, ita & nos de inuisibili animo sine spiritu Regis

Gal. 5. nostri, quo ille Deum pure colebat, non possumus nisi ex externis quibusdam & uisibilibus rebus iudicare. Certum est, non alia re Deum purius coli quam fide, sed ea fide quae per charitatem operatur. Fidem enim ipsam uidetur non possumus, sed fructus & opera fidei uidemus. Hoc est quod dicit Iacobus:

Iacobi 2. Ostende mihi fidem ex operibus tuis. Est enim fides arbor illa bona, quae fructus bonos facit. Fructus fidei qui fuerint in Rege nostro audiuitis.

Omnes

EPISCOPI CRACOVIENS.

54

Omnis enim illæ uirtutes quas enumerauimus, fructus fidei fuerunt. Ad hæc accesserūt illæ, quas iustitias ipse Christus appellat, cum ex fide profiscuntur: Ieiunium, eleemosyna, oratio. Nam si uictoria, quæ uincit mundum, fides nostra est, his tribus maxime rebus ex fide profectis mundus uincitur. Omne enim quod est in mundo, aut est cōcupiscentia carnis, quæ uincitur ieiunio, & abstinentia: aut concupiscentia oculorum, quæ uincitur eleemosynis: aut superbia uitæ, quæ uincitur humili oratione. His itaq; tribus ille rebus, ex fide & charitate profectis, uincere mundum, atq; ita Deum pie colere conabatur. Castigabat enim carnem suam, &

i. Cor. 9.

in

SERMO SAMVELIS

in seruitutem redigebat, ut ne re-
bellaret spiritui: neue impediret,
quo minus Deum pure coleret.

Eleemo- Deinde, quo magis propitium
syne Re in membris suis Deum sibi red-
deret, necessitatibus sanctorum
communicabat, ut faceret sibi ami-
cos de māmona iniquitatis. Me-
mor illius quod à Christo dictū
Rom. 12. est: Quicquid fecistis uni de mi-
Luca 16. nimis meis, mihi fecistis. Qua in
Matth. 25. re tam fuit liberalis, ut de illo di-
ci recte potuerit, quod est in ea le-
ctione, quam hodie uobis expli-
candam sumpsi: Eleemosynas
eius enarrabit omnis Ecclesia.
Domata carne per abstinentiam,
& placato Deo per eleemosy-
nas, tum primum ad orationem
accedebat, leuando puras manus
ad

EPISCOPI CRACOVIENS.

55

ad Deum. Quibus quidem
orationibus, quotidie certis ho-
ris uocabat, sic enim à puerō insti-
tutus erat: Quotidie sacrū, quod
Quotidi- Missam uocant, magna cum reli-
ana Mis- gione audiebat. Ac quoad per
fectam & ætatem & ualetudi-
nem licuit, quotidie templum in-
grediebatur, dicens cum Centurio-
ne: Domine non sum dignus, ut
intres sub tectū meum. Indignum
em illi uidebatur, quoad ferre ui-
res potuerū, ut in cōclauī eius, &
non in eo potius loco, qui est pro-
prie huic rei dicatus, sacrificium
fieret. Sibi ille potius ad eum lo-
cum ueniendum esse putabat, non
quod non orari posset omni in
loco, sed quod quam domū suā,
quam orationis domū appellat
Deus,

SERMO SAMVELIS

Deus, eam non esse sibi negligendam arbitraretur : quodque ad aliorum etiam pietatem prouocandam, non parum eam rem facere intelligebat, si Regem suum publico in loco populus uideret sacra audientē, & puras ad Deum manus leuantem.

Nullum ergo diem intermisit
Studium Regis in cultu dei uino.
Rex noster, quo non unam atque alteram horam sacrī & orationibus uacāret : uerum id maiore cura festis diebus faciebat, quibus ceremonias omnes diligēter obibat, non sine magna animi sui delectatione. Omnes Ecclesiæ ritus & precatōnes, æque ut ipsi Sacerdotes tenere uisus est. Illam uero sacram hebdomadām præcæteris diligēter obseruabat, quam summum

EPISCOPI CRACOVIENS. 56

summum Iesu Christi passionis, & mortis beneficium recolitur. Totam illam non alijs quam scris in rebus consumebat. Mos illi fuit sancto Parasceues die, Religio eius in die Para scueus.

quo se pro nobis Christus in aera crucis sacrificium Deo Patri obtulit, ad tremenda illa mysteria accedere. Hunc uero diē cum nocte etiam præcedente in audiendo uerbo Dei, in eius beneficijs recolendis, in orationibus & uigilijs peregit. Prandium illi fuit panis & aqua. Quo sumpto, sicut Theodosium Imperatorem ante mille ducentos annos factitasse, in Ecclesiastica historia memorię proditū legimus, circumibat omnia orationum loca, & templa Deo dicata in memoriam sanctorum

H Martyrum

SERMO SAMVELIS

Martyrum obibat. Quibus &
Cultus ipsis tanquam filijs, amicis, &
sanctorū membris Dei, debitum honorem
impendebat, colebat enim & il-
los cultu suo: Non eo, qui soli
debetur Deo, quem latrīæ cul-
tum uocamus, sed eo quem tribuit
pijs & sanctis hominibus opor-
tet, quos Deus diuinitatis suæ
participes facere dignatus est.
Non eos largitores, uerum inter-
cessores tantum agnoscebat. In
Psal. no. montes quidem leuabat oculos
suos, sed auxilium non aliunde,
quam a Domino sperabat, in
quo solo possunt sancti, quicquid
possunt. Necq; aliud in sanctis, nisi
Dominū ipsum laudabat, a Pro-
Psal. 150. pheta admonitus, dicente: Lau-
date Dominum in sanctis eius.

Quem

EPISCOPI CRACOVIENS.

Quem enim laudas, quem inuo-
cas, cum sanctum laudas & inuo-
cas, nisi Deum ipsum: Tolle enim
a Petro, tolle a Paulo, tolle a Sta-
niſlao, quod Christi Apostolus,
Christi Martyr fuerit, quid erit
in eo quod laudare possis: aut
quis erit, qui eum inuocandum
censebit: Deum itaq; laudat, qui
sanctos laudat: Dei gloriæ de-
trahit, qui sanctorum gloriæ de-
trahit. Necq; uero sanctos illetan-
tum colebat, quos esse uiua mem-
bra Christi persuasum habuit: sed
tanta in Deū charitate ferebatur,
ut quoslibet ministros eius, quā-
libet indignos, paterna quadam
benevolentia prosequeretur. Nō
ille propter personarum uitia,
suum sacro ordini honorem non

Honor
sacerdo-
tibus ha-
bitus.

H n tribuebat,

tribuebat, neque qui essemus ipsi
(Homines em̄ sumus, & hoc ipso
peccatores) sed cuius ministerio
fungeremur, attendendum puta-
bat. Sicut uulgari Proverbio, qui
amat aliquem, is etiam catulo eius
benigne facere dicitur: sic ille nos
indignos Dei catellos, ob feruen-
tem amorem, quo Deum prose-
quebatur, singulari quadam gra-
tia et beneficentia fuit complexus,
ut merito nobis quoq; dicere li-
ceat, quod in libro Numerorum
dixisse quosdam legimus: Pater

Num. 27. nostre mortuus est. Neq; enim li-
beris suis maiore cura pater, q;
ille nobis prospectum cupiebat.
Nihil aliud, ut dixi, spectans in
nobis, quam unum hoc, quod pro
Cor. Christo legatione fungimur. Ma-
gna

gna sunt hæc eius erga Deū amo-
ris documēta, quod nō eos modo
qui sunt absque macula & ruga,
sanctos & electos Dei, uerum
etiam quamlibet indignos mini-
stros Dei, ob hoc solū, quod mi-
nistri Dei essent, paterna qua-
dam indulgentia prolequebatur.
Sed non ijs finibus eius erga Deū
ardens, charitas claudebatur:
Quin & hoc prouirili contendebat,
ut quicunque ditionis eius
essent, ij eundem quem ipse uerū
Deo cultum exhiberent.

Itaq; ne qua schismata aut hæ-
refes in Regno suo existeret, pro-
videbat. Annus agitur nunc uige-
simus secundus, cum noui quidam
motus Gedani essent excitati, con-
tra diuinam primum, deinde con-

Contra
haereses
ing lātīa
& zelus.

H iij tra

SERMO SAMVELIS

tra eius Regiam Majestatē : memoria tenetis procul dubio, quanta celeritate ad sedandos eos accurrerit, quanta prudentia represerit, quomodo misericordia iustitiam temperauerit. De paucis enim sumpto supplicio, quod alter fieri non liceret, omnia nihil minus ciubus reliquis integra permisit. De nulla re magis sollicitus, quam ut ueterem Dei cultum in ciuitate restitueret, quod etiam non magno negocio perfecit. Iam illa edicta, ne quis Edicta. in ea loca proficiisci, ubi transferuntur homines in aliud Euangelium, ne quis inuehere libros nouatorum auderet, quorsum pertinebant, nisi ut retineretur in Regno eius uetus religio & ue-

rus

EPISCOPI CRACOVIENS. 59

rus Dei cultus ? Noluit ille disputeri de fide, sed retineri tantum fidem uoluit inuiolatam, atque ijs quæ semel à sancta Catholica, Apostolica Ecclesia decreta essent obtemperari. Idem enim iudicabat, quod Martianus olim Imperator : Iniuriam facere iudicio reuerendissimæ Synodi, si quis iudicata semel, ac recte disposita reuoluere, & publice disputare contenderet. Nam si quod ab unius alicuius Regni populo, approbante Principe, decretum est in Comitijs, id abrogari per priuatum aliquem fas non est : quanto minus fas est ea rescindere, aut in dubium reuocare uelle, quæ unanimi consensu omnium gentium & populorum, qui Christi

H. iiiij fidem

Lex
Martia-
nus

SERMO SAMVELIS

fidem profitantur, in sacris Concilij oecumenicis constituta sunt.

C. de summa Trin. L. 1. Vna si. des. Quamobrem Gratiani, Valentini & Theodosij exemplo, cunctos populos, quos clementie sue regeret Imperium, in tali uoluit religione uersari, quam Diuum Petrum Apostolum tradidisse Romanis, religio usq; adhuc ab ipso instituta declarat: quamq; Pontificem Paulum tertium sequoclaret: Cum Cypriano teste, non aliunde schismata oriantur & heres, quam quod uni sacerdoti Christi uicem in terris gerenti, non obtemperatur. Babilon ibi sit necesse est, non Ecclesia, ubi noua cuiq; fidei dogmata statuere, & ea quæ statuta semel sunt, conuellere licet. Nam si quod rectum

EPISCOPI CRACOVIENS. 60
cuiq; videbitur, id sentire de fide cuiq; liberum erit, non erit una fides: Quæ ab uno pendeat necesse est, si una esse debet. Cultus autem Dei uerus apud alios esse non potest, nisi apud eos, qui id ipsum sapientes, in alterutrum secundum Iesum Christum unanimes, uno ore honorificat Deum & Patrem Domini nostri Iesu Christi.

Roma. 15.

Multa alia dici possent, quomodo beatus hic diuus noster, cum potuerit transgredi, transgressus non sit, cum potuerit facere mala, non fecerit. Sed ne simus longiores, hæc in præsentia dicta sufficient, quomodo non est transgressus prudentia, memor illius quod scriptum est: Prudentiae tuæ pone modum: non

Face e
mala &
nō fecit.

Prou. 23.

H v est

SERMO SAMVELIS

est transgressus fortitudine, non
est transgressus temperantia, non
est transgressus iustitia, non de-
clinavit in ihs omnibus in dex-
tram aut in sinistram, sed incessit
via Regia : Fide, spe , charitate,
Deum pie coluit. Ideo dicit Sa-
piens, cōcludens hanc lectionem:
Stabilita sunt bona illius in Do-
mino. Sicut stabilis fuit fides eius
in Deum , ita stabilita sunt bona
illius, bona corporis , bona for-
tunæ , bona animi . Concessit illi
Deus hæc affatim omnia, & qui-
dem fixa, firma, stabilia concessit,
usq; ad extrema uitæ suæ tem-
po-
ra. Necq; temporalia modo bona
illius stabilita sunt, sed multo ma-
gis illa æterna : quæ sola stabi-
lia, hæc uero fluxa sunt. Vidiſſis
qua

Stabili-
bona
eius.

EPISCOPI CRACOVIENS. 61

qua fuerit incolumitate , quo ro-
bore, quanto æuo uixerit. Simul
illud meministis , quot uictorias ^{Victorise}
& triumphos de suis hostibus ^{eius de}
^{hostibus.} reportauit, quanta & quam sta-
bili ac perpetua fœlicitate in bel-
lis usus sit: Que gessit plura pro-
pemodum & maiora, quam quis-
quam ante eum Poloniæ Regum.
Quoties enim ille Tartaros, quo-
ties Moschos , quoties Valachos
fudit : Apud Sluscum tribus pre-
lijs, tres non contemnendos exer-
citus, Duce illo celebri Constan-
tino : apud Visnouetiam uiginti
quatuor millia, Nicolao Camene-
cio Palatino Cracouiensi, & eodē
Cōstantino Ducibus, cum nostri
sex milliū numerū non excederēt.
Longum esset singulas uictorias
enumerare,

enumerare, quas tulit, apud Voroniam, Ioanne Camenecio: quas apud Buscum, Stanislao Lanscoronio: quas apud Zin-
couiam Arcem, Iacobo Secigno-
vio, atq; iterum Palatino Kioui-
ensi: quas in Volinia Constanti-
no & Ostapheo ter: quas apud Ossacouiam hostilem Arcem, eo-
dem Ostapheo & Prædislao
Lanscoronio Ducibus. Quas in
Podolia Trebinij, quas apud Ca-
menecium & Verestatincum pa-
gum, & compluribus alijs in lo-
cis, Nicolai Senauij Palatini Bel-
ensis, fratumq; eius Alexandri
& Procopij ac Bernhardi Preth-
fficz opera: quas apud Trebo-
wliam, Podhaiciam, Miedczi-
bozum: quas apud Caniouiam

S. P. B. M. C.

in

in Lituania, ante unum & uiginti annos de uiginti sex millibus Tar-
tarorum cæsis, Duce Constanti-
no reportauit. Valachos quoque statim ut Regni gubernacula su-
scepit, Turcarum & Tartarorum auxilijs tumentes, ac uictoria con-
tra fratrem suum Ioannē Alber-
tum elatos, prælio fœliciter cum eis commisso ita fregit, ut & ami-
ssam Pokuciam recuperaret, &
redire ad officium Bohdanū Pa-
latinum, ac in sua uerba iurare co-
geret. Postea uero cum Petrus
Palatinus rebellasset, ac denuo
Pokuciam inuasisset, primum sex
millia apud Guosdeciam arcem,
ac mox uiginti duo millia apud
Obertinum pagum, Duce Ioanne
Comite a Tharnow, qui non plus

Victoria
de Vala-
chis.

SERMO SAMVELIS

plus quam quatuor equitum habebat millia, ita uicit et fugauit, ut castris etiam exueret, uexillis simul & bombardis, ac ceteris impedimentis ereptis. Ex quo praetilio uix ipse Palatinus fuga fauciis euasit. Qui cum nihil hac suorum clade territus, armis aliquot post, iterum rebellasset, eiusdem Ioannis Comitis ductu Chocimij obsessus, atque eo demum redactus est, ut in fidem potestatemque Regiam se conferre cogeretur.

Victoria
de Mo-
schus.
Necque uero contra Moschos minore felicitate usus est, quos primo suo aduentu in Lituaniā adeo perterrefecit, ut cum centum milium exercitum haberent, ex nostris uero tantū tria millia essent mercenariorum militum: neque ita

EPISCOPI CRACOVIENSIS. 63
ita multi Lituani, pugnandi copiam facere non auderent, sed cum longe latecēs peruestari prouinciam suam uidissent, quas tulit Rex pacis cōditiones, eas precario susciperent. Iam uero quam clara, & insignis illa fuit apud Orsam uictoria, ubi Constantino & Ioanne Szirzouio Ducibus, octoginta millia Moschorum exercitus a nostris, qui erant numero longe impares, Boristhenem tranantibus, ita est profligatus, ut dimidia eorum pars uix fuga sit elapsa. Ductores exercitus capti, cum omnibus proceribus, & quatuor millibus bellatorum. Ut interim silentio praeream, septem millia ad Poloscum cesa, a Ioanne Boratinio sexcentis modo

modo comitato: ante tredecim annos, mille extremi agminis Lituaniā populantes, interfectos: & sub idem tempus apud Starodubium, Radogostiam & Smoleniscum non paucos trucidatos, ductu Georgij Radziwil Castelani Vilnensis. Illud uero taceri nō potest, quomodo post Radogostiam et Homiam captam, Starodubium a' nostris expugnatum est, Ioanne Tharnouio Duce. Fuisse dicuntur in arce plus quindecim millia bellatorum, qui si in aciem descendissent, cum nostri essent numero impares, anceps prælium commiti potuit. Arx nihilominus a' nostris euersa, & plus mille quingenti uiui capti sunt. Res prodigiosa, quod, cum esset

esset maior numerus obfessorum quam obsidentium, uicerint obsidentes. Contra Turcas nihil gessit memorabile, nisi si quando in Tartaris permixti fuerūt. Porro Prussicum bellum quanta fœlicitate confecerit, uel ex eo conieciuram facere licet, quod nepos eius, qui hic adest, fractus ad extreum, cum terra sua uniuersa, contra uoluntatē suam, in fidem eius una cum terris suis omnibus se contulit: dato etiam iureiurando, quod cum ipso, tum successores eius omnes, sempiternis temporibus, in fide Poloniæ Regū sunt futuri. Videtis ergo que bona illi Deus concederit, neq; concederit modo, uerum etiam stabiliuerit, ut recte de eo dicere possimus:

I Ideo

Victoria
de Prussis

SERMO SAMVELIS

Ideo stabilita sunt bona illius in
Domino. Propria enim & per-
petua fuit hæc illi fœlicitas, neq;
eam ulla fere clades interpellauit
præter Socaliens, illam, ubi cum
exercitus noster, qui ex quatuor
millibus cōstabat, a quadraginta
millibus Tartarorū fugatus esset,
mille & ducenti ex nostris, ex ho-
stibus quater mille sunt desidera-
ti. Neque uictoriæ tantum eius
stabilitæ sunt, sed etiam stabili-
tum est nomen eius bonum, quod
est melius quam diuinitæ multæ.
Stabilita est gratia mortalium
omnium, qua credibile non est,
quantum apud cunctos ualebat,
non suos magis quam exterros:
uix ut ullum reperire Principem
ligererit, in quem unum totius pa-
tria,

Clades
unica.

Prov. 22.

Stabilita
apud
omnes
subditos
eius
gratia.

EPISCOPI CRACOVIENS.

triæ, optimatum, Regum, Gen-
tium, atq; orbis prope totius stu-
dia tanto ardore, tamque fatali
quadam benevolentia consense-
rint, uel potius cōcertarint. Neq;
enim efficacius Magnes ferrum
atrahit, quam ille mentes omni-
um mortalium in sui charitatem
rapiebat, non alia re nisi uirtutum
commiendatione. Ut non mi-
nus recte Rex hic noster, quam
Titus Imperator olim, orbis
amor appellari potuerit, quem
cōstat cōmune gaudium Gentium
omnium, unicas seculi sui delicias,
& fatalem quendam Regum &
principum amore fuisse. Fuerat Maximi-
lli initio Maximilianus Cæsar
offensior, qui cū arcta cum illi ne-
cessitudo sanguinis intercessisset,

Orbis
amor.

Maximi-
lanus
Cæsar.

I n propter

SERMO SAMVELIS

propter matrē ex Austrīæ domo
profectā, minime dubitauit Rex
optimus nullius rei magis quam
amicitiæ cupidus, una cum fratre
suo Vladislao, Hungariæ & Bo-
hemīæ Rege, & eius filio Ludo-
uico, ad Maximilianum ipsum
Viennam Austrīæ proficisci, co-
mitatu numeroſo & ſplendido,
planeq; Regio. Non defuerunt,
qui deterrere utrumque Regem a
profectione in Austriam conaren-
tur, quod insidias metuendas du-
cerent: & iam id persuasum erat
Vladislao fratri. Cæterum Si-
gismundus hic noster, ut aliquid
eiusmodi crederet, adduci nō po-
tuit: ac forti, generoſo, uereque
Regio animo, etiamsi desertus
eflet ab omnibus, tamen ſe uel fo-
lum

Cœuen-
t & Regū
villanæ.

EPISCOPI CRACOVIENS. 66

lum in conspectum Cæſaris uen-
turum, & Viennam ingressurum
ostendit. Qua ſua conſtantia fra-
trem etiam ſuum, quem etas affe-
cta timidiorem effecerat, addu-
xit, ut ſe Cæſari crederet. Cum
quo ſimul ut congressi ſunt, non
ſolum animorum omnis offensio
ſedata, uerum etiā affinitas noua
inter Reges conciliata eſt, qua in-
ſtituta, inter eos amicitia confir-
mari poſſet. Neptem enim ſuam
ex filio, Caroli & Ferdinandi
Cæſarum ſororem, Ludouico in
Matrimonium dedit. Neque fuit
poſtea Maximiliano quisquam
Regum & Principum charior,
quam Rex ille noster Sigismun-
dus: Cuius amicitię cum hoc Re-
ge noſtro conſtitutæ.

I iij Nepotes

SERMO SAMVELIS

Amici-
ta cum
Carolo
et Ferdi-
nando
f. attribus

Nepotes etiam suos datis in
eam rem literis, quasi heredes in-
stituit. Quibus cum & ipsis tanta
fuit Regi nostro amicitia, maior
ut esse non potuerit. Siquidem
Ferdinandus Roman. Rex filiam
suam Elizabetham, qua nullam
uidit aetas hæc nostra sc̄eminarum
sanctiorēm, Regi huic nostro su-
perstiti uxorem dedit. Quæ ante
diem mortua, & sancto illi patri,
& huic eius filio Regni successori,
triste, sui desiderium reliquit, ac
omnes Regni ordines mœrore
confecit incredibili. Quo pigno-
re amicitiae amorisque mutui
sublato, nihil est tamen de mu-
tuo Serenissimorū Cæsarum &
Regum nostrorum amore di-
minutum; eadem fuit illius gra-
tia,

EPISCOPI CRACOVIENS.

67

tia, par authoritas. Neque enim
fortuito aut impetu quodam &
ardore iuuenili, sed uirtutum ad-
miratione, hæc fuit inter illos
amicitia conciliata, ut non potue-
rit non esse fixa & stabilis, ac ad
ultimum usque uitæ diem dura-
tura. Necq; minore illius amore
incensi fuerunt reliqui Germaniæ
Principes omnes, qui haud
aliter atque patrem Regem hunc
nostrum uenerabantur. Cuius no-
men non in finitimis modo Re-
gnis clarum & charū fuit omni-
bus, uerū etiam & remotioribus
illis. Nam & à Galliæ & Angliæ
& Daniæ Regibus colebatur. In
urbe uero apud Summum Ponti-
ficē, communē Christianorū Re-
gum omnī parentem, tanta fuit

I iij illius

amicitia
cū Prin-
cipibus
religias.

SERMO SAMVELIS

illius authoritas , ut uix alterius
cuiusquam Regis maior . Ama-
batur a Cardinalibus , apud om-
nes fere Italiæ Principes in sum-
ma fuit ueneratione . Magna sunt
hæc bona , quæ non ad horam
concedere , sicut multis : sed stabi-
lire Deus dignatus est , ut ad uitæ
sua diem extremum ea conserua-
uerit omnia . Quam & ipsam ui-
tam stabiliuit in eo Dominus , &
in multos annos produxit .

Rex Ion. genius. Mortuus est enim Senex & ple-
nus dierum . Vixit annis octogin-
ta & uno , mēsibus tribus . Regna-
uit annis quadraginta uno , men-
sibus duobus , diebus septem , ut
nunc uerius etiam quam Jacob
Gen. 47. olim dicere possimus : Dies pere-
grinationis uitæ nostræ , paucos

EPISCOPI CRACOVIENS.

68

& malos esse . Fuit ætas hæc satis
longa , ut si quid interest ad beatifi-
cationem diu uixisse , hac quoque in
re beatus fuerit , ut recte bona illi-
us in Domino stabilita dici pos-
sint , quibus ei tam diu frui , uel uti
potius contigerit . Nec enim frui-
mur temporalibus his , sed uti-
muri . Quibus uero frui debemus ,
ea æterna sunt . Hæc uero maxi-
me stabilita sunt in eo per Domi-
num . Nam cum temporalibus his
recte usus sit , dedit ei Dominus
bona , quibus frueretur , uitam
æternam , uitam beatam , gloriam
æternam . Cuius rei non modo Bona
uita eius honestissime acta , sed &
exitus ex ea gloriosus , tam certum
argumentum est , ut certius esse
queat nullum . Nam si uerum est
I v illud ,

SERMO SAMVELIS

illud, sicut non potest non esse ue-
rum, quod dicit scriptura: Do-
minus iudicabit fines terræ, hoc
est (ut interpretatur Augustinus)
extrema hominis opera, uidete
quæ fuerint extrema illius opera,
& de salute illius æterna dubita-
re. Extrema illius opera fuerunt,
opera fidei, quæ nos de salute no-
stra reddunt certiores, quam ut
de ea dubitare fas sit. Habemus
enim promissum Dei, quo nihil
Heb. 6. esse potest certius: Cum Deum
Ioan. 2. impossibile sit mentiri. Amen
amen dico uobis (dicit ueritas)
qui credit in me, habet uitā æter-
nam. Cum itaq; Rex hic nostet
poenitens in fide & confessione
Christi obdormiuerit, cum suam
omnē fiduciam, non in suo, sed in
Christi

EPISCOPI CRACOVIENS.

69

Christi passionis & mortis me-
rito collocauerit, poterit ne quis-
quam dubitare, quin huius Chri-
sti promissi factus sit compos;

Non ille fidebat in operibus suis, Non fi-
quilibet enim bona sunt opera
nostra, bona tamen & grata esse operibus.
desinunt, simul ut nobis in illis
placere, & spem nostram in illis
ponere incipimus, que nobis non
in alio esse debet, q; in morte Do-
mini nostri. Mors enim Domini
nostrí Iesu Christi, meritū nostrū
est, refugium nostrum, salus, uita,
& resurrectio nostra. Meritum
nostrū est miseratio Domini, qui
nisi perpetua charitate dilexisset,
atq; ideo per Filij sui unigeniti
mortē attraxisset nos, miserās, o-
pera nostra cōdēnare nos possēt,
saluare

SERMO SAMVELIS

saluare non possent, quamlibet
etiā sancta uiderētur. Hoc cū non
ignoraret Rex noster, qui a' pue-
ro sana Christi doctrina diligen-

Luce 17. ter fuit institutus, etiā si fecerat om-
nia pro uirili sua, seruū se tamen

inutilem reputabat: Et quoniam
Rom. 8. non sunt cōdigne paſſiones huius
temporis ad futuram gloriam,
ad paſſionē illius, ad fusum pro
nobis ſanguinem illius, confugit:
qui iuſtitatio noſtra, qui propi-
tatio noſtra, qui ſatisfactio no-
ſtra fieri dignatus eſt, ad Domi-
num noſtrum Ieſum Christum.

Crucifixi Simula-
Umula- chrum exhibitum illi fuisset, ſicut
chrum. exhiberi morituris de recepto Ec-
clesiæ more conſueuit, ut diſcant,
neq; fidere operibus ſuis bonis,
neq;

EPISCOPI CRACOVIENS. 70

neq; desperare propter admissa
mala, ſed certā ſpem & fiduciā
in Christo collocent cruciſixo, in
ipſo respirent, in ipſo confiſi, ad
ipſum peruenire deſiderent: non
habentes iuſtitiam ſuam, ſed eam
quæ eſt ex Filio Dei, Domino
noſtro Ieſu Christo.

Philip. 3.

Hoc ergo ſignum cruciſixo cum
oculis eius ſubiectum fuiffet, cre-
dibile non eſt, quanta illud animi
ſui deuotione exceperit. Quem
extendiffe manus in cruce pro ſe,
& pro nobis peccatoribus uide-
rat, ut ſe ad amplexus noſtrorum eſſe
paratum oſtenderet, eum & ipſe
amplexatus eſt, & uulneribus eius
cruciſixo oſculo, non dubio signifi-
cuit, ſe in illis respirare, & certo
confidere, per illa ſibi aditum eſſe
ad

SERMO SAMVELIS

ad Regnum cœlorū patefactum.

Confes-
tio pecca-
torum.

Matth. 18

Pignus
vitæ æ-
ternæ.

Accersito itaq; sacerdote, summa
cum animi sui contritione peccata
sua omnia confessus est, ut mini-
sterio sacerdotis, cui ligandi sol-
uendiq; potestas data est, uirtute
uero Christi, cuius ille personam
gerit, beneficium remissionis pec-
catorum, & certissimam consola-
tionem reconciliationis conser-
quutus, eius rei pignus etiam acci-
peret Eucharistiæ Sacramentum,
quod non modo remissionis pec-
cator, sed et immortalitatis, et ui-
tæ eternæ pignus est. Necq; n. alio
pignore Christus de tantis bonis
certiores nos reddere potuit, q;
impertitione sui preciosi corpo-
ris, inæstimabilis utiq; thesauri,
quo nos sibi tanquam membra

adiungit,

EPISCOPI CRACOVIENS.

71

adiungit, ut ubi ipse est, ibi & nos
simus. Hoc pignore accepto, cum
se iam uideret extrema illa in lu-
stra constitutum, quo fortius resi-
stere posset Sathanæ tentationi-
bus, quas tum ille potissimum ca-
teruatim ingerere solet, iuxta pre-
ceptum Apostoli, Presbyteros ^{iae. s.}

Ecclesiæ induci iussit, & orare su-
per se, ungentes oleo in nomine
Domini, ut hoc quoque signo,
Christi membrū, Christi factus
athleta, tanto facilius expellere a
se posset Principe huius mudi im-
mundū spiritū, quem foras Chri-
stus eiecit, ut non haberet quicq;
in nobis, cum nulla sit conuentio ^{1. Cor. 6.}

Christi cum Belial, nullus con-
sensus templo Dei cum Sathana.
Atcq; eo expulso, tanto maiore cū

fiducia

Extremæ
unctio.

SERMO SAMVELIS

2. Tim. 4

fiducia diceret: Bonum certamen
certaui, cursum consummaui, fi-
dem seruaui. In reliquo reposita
est mihi corona iustitiae, quam
reddet mihi Dominus in illa die,
iustus Iudex. Quam ille proculdu-
bio consecutus est, cum tot habue-
rit a Deo certissima fiduciæ suæ
signa, ac testimonia. Nempe Sa-
cramenta Pœnitentiæ, Eucharis-
tiaæ, & hoc extremæ unctionis,
quibus Deus nequaquam nos fal-
lit, sed promissioni suæ assistens,
facit ac perficit etiam omnia, quæ
in eorundem exhibitione nobis
pollicitus est.

Sacer-
dotum
præsen-
tia circa
mortientē
Quanta autem eius fuerit fidu-
cia, uel ex eo licet colligere, quod
cū admoniti Sacerdotes fuissent,
ut ex cubiculo exirēt, si forte som-
num

EPISCOPI CRACOVIENS.

72

num capere posset: simul ut exi-
uisse eos cognouit, uestigio re-
uocari iussit, quod eorum præ-
sentia, qui personam Ecclesiæ re-
presentarēt, se fortiorem contra
Sathanæ insidias fore putaret.
Modo non dicens illi: Etsi mul-
tis satellitibus stipatus, in animæ
meæ excidium coniuratis, compa-
reas, non te timeo tamen, non te
metuo. Plures enim mecum sunt 4. Reg. 6
quam tecum. Tota enim Ecclesia
sanctorum pro me curam agit,
orat, meq; in tutelam suam reci-
pit: aduersus quam non præua-
litas inferi portas Christus di- Matth. 16
xit, qui fallere nescit. Totam itaq;
noctem illam cum suis sacerdoti-
bus, quorū intercessione fidebat,
& quos dilexit usq; in finem, non

K

alia

SERMO SAMVELIS

alia in re nisi in orationibus, & sa-
cris lectionibus, maxime uero
Dominicæ passionis recitatione,
ex qua consolationem non me-
diocrem capiebat, consumpsit.
Luce 18. Subinde cum illo Publicano pe-
ctus suum tundens, ac Deū orans,
ut sibi propitius esse dignaretur.

Philip. 1.

**Exitus
uitæ in
die Pa-
schæ.**

Neque obscure illud ferens,
quod cuperet iam dissolui & esse
cum Christo. Illuxit tandem
dies illa, qua Christi resurgentis
memoriam recolimus: hac ille,
intra Missarum solennia, luctu
omniū & mœrore incredibili spi-
ritum emisit. Vbi nunc sapiens &
potens ille Rex noster Sigismun-
dus? Vbi opes eius? Vbi diuitiæ?
Vbi splendor? Vbi comitatus Re-
gius? Vbi Maiestas eius et gloria?

Ecce

EPISCOPI CRACOVIENS. 73

Ecce quomodo transierunt om-
nia illa tanqz umbra, tanqz nuncis Sam.s.
precurrens, tanqz nauis quæ per-
transit fluctuantem aquam, cuius,
cum præterierit, nō est uestigium
inuenire, neqz semita carinæ illius
in fluctibus. Tanqz avis que trans-
uolat in aëre, cuius nullum inueni-
tur argumentū itineris illius, sed
tantum sonitus alarū, uerberans
leuem uentū, & scindens per uim
itineris aërem: cōmotis alis trans-
uolauit, & post hoc nullū signum
inuenitur itineris. Tanqz sagitta
emissa in locum destinatū, diuisus
aër continuo in se reclusus est, ut
ignoretur transitus illius. Tanqz
lanugo, que a' uento tollitur, tan-
quam spuma gracilis, quæ a' pro-
cella dispergitur: tanqz funis, qa'

K. ñ uento

SERMO SAMVELIS

Iacob. 4. uento diffusus est : tanquam memoria hospitis unius diei præreuntis. Sic & nos nati, continuo desinimus esse. Quæ enim est uita nostra ? Vapor ad modicum parrens, deinceps exterminabitur.

Iob. 20. Velut somnium auolans non inuenietur, transiet quasi uisio nocturna.

Psal. 75. na. Dormierunt somnum suum, dicit Propheta, & nihil inuenient omnes uiri diuitiarū in ma-

Esa. 40. nibus suis. Omnis caro fœnum,

Iacob. 1. (dicit alius) & omnis gloria eius quasi flos agri. Exiccatum est fœnum, & cecidit flos, & decor uultus eius deperiit : Ita & diues in itineribus suis marcescet.

Vanitas vanitatis Recte ergo Ecclesiastes cum ratione scrutatus esset humana omnia, diuitias, delicias, potentiam, gloriam

EPISCOPI CRACOVIENS. 74

gloriam instabilem, sapientiam, quæ fuit magis, quam ut teneri possit : Veneris uoluptates, horrorum amænitates, turbam seruorum, multitudinem possessorum, pociollatores, catores, arma, satellites, gentes subactas, tributa, imperata, fastū Regium, hanc de cunctis profert sententiam: Vanitas uanitatū, & omnia uanitas. Finem tandem loquendi faciens : Deum, inquit, time, & mandata eius obserua, hoc est omnis homo. Ad hæc, inquit, natus est omnis homo, in hoc salus consistit omnium. & perfectio : si creatorem nostrum intelligentes, ueneremur eum metu & honore, & mandatis exequendis. Cetera cuncta sumus quidam sunt, uel ut quidam

K iii dam

SERMO SAMVELIS

dam dixit, umbra fumi. Nihil est
in rebus humanis stabile, nihil
diuturnum, nihil de quo uel cra-
stinum sibi quisquam polliceri
queat. Quæcum ita sint, quid
est Serenissime Rex Auguste,
quod luciu, quod mœrore, quod
lachrymis te conficias? Quæ tibi
mœstitiæ huius causa est? Num
quod ille fluxa hæc & caduca eter-
nis cōmutauit? Num quod curis,
quod morbis, quod grauibus to-
tius corporis cruciatibus libera-
tus est? Num q̄ mortē reliquit, &
immortalitatē induit? Quid em̄
est uita hæc nostra nisi mors? ut
non sine causa Paulus exclamaue-
rit: Infelix ego, quis me libera-
bit de corpore mortis huius? Cor-
sph. 9. pus hoc quod corrūpitur, quod
aggra-

Conso-
latio ad
sili Re-
g s Re-
gni.

Vita hæc
mors est.

Rom. 4.7.

sph. 9.

EPISCOPI CRACOVIENS.

75

aggrauat animas nostras, vocat
Apostolus corpus mortis, quod
in eo nihil aliud q̄ morimur quo-
tidie. Nam quotidie pars aliqua
uitæ demitur, & tum quocq̄ cum
crescimus, uita decrescit. Moritur
infantia nostra, succedente pueri-
tia: Moritur pueritia, succedente
adolescentia: Moritur adolescen-
tia, succedente iuuentute: Moritur
iuuentus, succedente uirili ætate:
Moritur uirilis ætas, succedente
senectute: Moritur senectus, mo-
ritur morbor̄ omnie genus, mo-
ritur quicq̄ est dolorū, quicquid
cruciatiū, quicquid afflictionum,
quicquid incommodorum in hac
uita, succedente uita illa immor-
tali: ad quam non patet nobis
aditus, nisi per mortem corporis

K iij huius,

SERMO SAMVELIS

huius, ut non sine causa tam arden-
ter Paulus cupuerit, de corpore
mortis huius liberari. Quod Da-
uid etiam carcerem uocat, dicens:

Psal. 141. Educ de carcere animam meam
ad confitendum nomini tuo. Di-
xit hæc eadem uerba David, no-
ster pius & mäsiuetus Rex, noster
Sigismundus. Cupiebat & ipse
liberari de corpore mortis huius,

Philip. 1. cupiebat educi de carcere carnis
huius anima suam, desideriū ha-
bebat dissolui & esse cū Christo.

Non lu-
genda
felix
mors
Regis.
zum
ppi
21

Cuius uoti sui cōpos factus cū sit,
merendum tibi non est Rex Au-
guste, ne summā fœlicitatem hanc
eius, non satis grato animo inter-
pretari uidearis. Frustratur enim ille
jam eo, in quem credidit, quem
amauit, eo qui uita est æterna, uita
fine

EPISCOPI CRACOVIENS.

76

sine fine beata, Domino nostro
Iesu Christo. Noli putare, temere
aut fortuito factum esse, quod sa-
cratissimo Paschæ die ex hac uita
excesserit. Quid enim aliud Pa-
schæ Græce, quod Phase uocant
Hebræi, quam transitum signifi-
cat? Transitum aut populi Israël
ex Agypto ad terram lacte &
melle fluentem. Sub hunc diem ui-
sum est Christo, ut ipse quoque
transiret de mundo ad Patrem.
Quo ergo tempore transiuit po-
pulus Israël ex Agypto ad terrā Exod. 12.
promissionis, quo tempore ser-
uator noster Iesus Christus trans
iuit de mundo ad Patrem, eodem
tempore Princeps hic noster, &
maximus in Israël, transiuit ex
Agypto huius sæculi, ad pro-
missam

K v missam

SERMO SAMVELIS

Ioan. 5. missam p̄ijs omnibus cœlestē pa-
triā : transiuit de morte ad ui-
tam , non suis meritis , sed illius
promissione fretus , qui dixit :

Ibidem. Amen amen dico uobis , qui uer-
bum meum audit , & credit ei , qui
me misit , habet uitam æternam ,
& in iudicium non uenit , sed tran-
siet de morte ad uitam . Hoc ergo
pascha , transitum hunc de morte
ad uitā , uoluit hoc die cum Chri-
sto resurgentे Princeps noster

*Bona cōmuta-
tio Re-
gni.* celeb̄are . Nec amisiit ille Regnū ,
sed commutauit : terrenū cœ-
lesti , dissoluble indissolubili , ca-
ducum ēterno . Regnū enim illius
Dan. 3. quod nunc possidet , regnum est
sempiternum .

*Diā-
demā.* Regem quendam huius s̄æcu-
li , traditum sibi diadema , prius
quam

EPISCOPI CRACOVIENS. 77

Quam imponeretur capiti , diu
consyderasse , ac dixisse tandem
ferunt : O nobilem magis quam
fœlicem pannum , quem si quis
penitus cōsyderauerit , quam mul-
tis sollicitudinibus , & periculis ,
& miserij̄ sit refertus , ne humili-
quidem iacentem tollere uellet .
Abiecit hoc diadema Rex noster ,
& suscepit illud , quod plenū gau-
diorū , plenū fœlicitatis , plenū est
eterne beatitudinis . Posuit Domi-
nus super caput eius coronā de la-
pide precioso : coronam auream , *Psal. 20.*
expressam signo sanctitatis , im-
marcesibilem gloriæ coronam ,
Eccle. 54.
1. Pet. 5.
quam ab eo nemo auferre po-
terit . Hoc in statu cum sint
res diui parentis tui , qui non o-
bijt , multo minus autem interiit ,
sed

SERMO SAMVELIS

sed fatigatus uitę huius molestięs,
abijt ex hoc Regno suo, in Regnū
aliud multo fœlicius: discessus hic
eius, non lachrymis & misericor-
dia, sed benevolentia potius tibi

Non con- persequendus est. Hoc te Paulus
tristan- quoque monet, dicens: De dor-
dum de- mientibus non contristemini, si
morte.

1. Thes. 4. cut cæteri qui spem non habent.
Si em̄ credimus, quod Iesuſ mor-
tuuſ est & resurrexit, ita & Deus
eos qui dormierunt per Iesum,
adducet cum eo. Dormiuit patet
tuuſ per Iesum, dormiuit cum
Iesu, dormiuit in fide & confes-
1. Cor. 15. sione nominis Iesu. Noli ergo
dubitare, quin sicut resurrexit
Christus primitę dormientium,
ita resurrecturus & ipſe sit in no-
uissimo die. Quin tu potius post
habito

b. 21

EPISCOPI CRACOVIENS.

78

habito luctu, ad imitationem eius
te compara, quem ex hac uita di-
scendentem tantum sui desiderium
reliquisse uides omnibus. Ut cum
eum in te uiuentem uiderimus, di-
cere possimus illud quod scri-
ptum est: Mortuus est pater eius,
& quasi non est mortuus. Simi-
lem enim reliquit post se. In uita
sua uidit, & latatus est in illo, &
in obitu suo non est contristatus,
nec confusus est coram inimicis.

Eccle. 30.

Reliquit enim defensorem do-
mūſ contra inimicos, & amicis
reddentem gratiam. In hanc tu cu-
ram & cogitationem toto (quod
aiunt) pectore incumbe, ac omni-
bus modis contendere & elabora,
ut ereptum nobis esse patrē tuum
scire magis q̄ sentire queamus.

Quod

Veſtītus
filius
initetur
patrem:

SERMO SAMVELIS

Quod ita demum futurum est, si cunctis in rebus eum imitandum tibi proposueris, si prudentiam illius, si fortitudinem, si moderationem animi, si grauitatem, si benignitatem, si clementiam, si mansuetudinem, si iustitiam, si in eadem, qua ipse prædictus erat, fide & religione, constantiam ita expresseris, ut patrem in te tuum uiuere existimemus. Quam quidem ad rem pluribus ex hoc loco te pro officio meo pastorali horarer, nisi te ultro currente uiderem, ut incitari a quoque opus non habeas. Ad te itaque mihi sermo nunc est serenissima Regina, quam in graui luctu & moerore positam esse video, quod quem indiuuiduitæ tuæ comitè habere cupiebas,

Consolatio ad
Reginā.

ab

EPISCOPI CRACOVIENS. 79
ab eo diuulsa nunc es, ut merito tu dicere quoque possis, quod dixit ille: Siccine separat amara mors: *1. Reg. 11.*
Nec enim virum illa a coniuge, sed animam separauit a corpore tuo. Quid enim ille fuit tibi, nisi quod est anima in corpore tuo? Quam tu (que tua cunctis seculis fuit memoranda fides erga eum & charitas coniugalis) libenter positura fueras, si morte tua salutem illius representare potuisses. Que quantæ curæ tibi fuerit, uidimus oes. Videlicet autem, non sine magna quadam uirtutis tuæ admiratione. Quid enim a te curæ, diligentiae, & laboris prætermissum est, in tuenda & conseruanda illius ualeitudine, pre qua tu tuam contemnere prorsus uisa es, Quid de te fieret nihil sollicita,

SERMO SAMVELIS

sollicita, dum Regi & coniugi tuo
dilectissimo recte esset. Qui cum
leui etiam aliqua ualitudine affe-
ctus esset, totos illi dies asside-
bas, totas noctes insomnes age-
bas, et Reginā te esse oblita, ancil-
lari officio fungebare, dum omni
ratione uitæ illius prospectū cu-
piebas. Quam certum est, multos
in annos Dei quidem benignitate
primum, sed tua postea solius
opera productam esse. Quam &
nos certæ uitæ nostræ temporis
bus libenter fulciuissimus, ut de
nostris anhis uiueret, qui fungi
non potuit suis.

Heb. 6.

Ne lu-
geat Re-
gina.

Sed cum statutum sit homini-
bus semel mori, necp mortalium
quisquam ab hac lege sit exceptus,
si & ipsæ naturæ huic legi satisfe-
cit,

(apollon)

EPISCOPI CRACOVIENS.

cit, cui ut satisfaceret omnino
fuit necesse, quid est quod te ma-
ceras: quid est quod luciu mœ-
roreq; te conficis: quid est quod
diuinæ uoluntati, quasi resistere
frustra uelle uideris: Quam re-
fragante quantumlibet homine,
fieri tamen oportet. Quin tu po-
tius, quod Deo statuere de tuo
charissimo coniuge uisum est, fer-
æquo animo: Cum præsertim,
non modo nihil ei malî acciderit,
sed post multa mala, quæ uiuens
pertulit, nunc demum ueris &
æternis bonis ei frui datum est.
Itaque quod illius causa doleas,
nihil est: est potius quod uel ma-
xime læteris. Tua autem causa si
dolendum putas, uide ne hoc se-
ipsam potius, q; bene meritum
L coniugem

SERMO SAMVELIS

coniugem amantis esse uideatur:
neue nō tam ad illius amicitiam,
quam ad domesticam utilitatem,
luctum hunc tuum referre existi-
meris. Quanquam nec tua causa
quod doleas habes. Mortuus est
enim maritus tuus, & quasi non
est mortuus, similem enim sibi
reliquit post se. Reliquit morū,
uirtutumqz suarum uiuum quod-
dam simulachrum. Reliquit de-
fenforem domus, qui te quoque
tueri contra uim cuiusuis & iniu-
riam, non minus est uoluntate
promptus, quam facultate para-
tus. Quare cum nec illi acerbita-
tis aliquid acciderit, nec tu ex eius
hac migratione quicquam incom-
modi detrimentique acceperis,
non tu lachrymis eum tibi profe-
quendum,

EPISCOPI CRACOVIENSIS. §^o
quendum, sed orationibus potius
tuis Deo cōmandandum putas.

Quod uero matri dictum est, Conso-
latio ad
filias Re
hoc quoque uobis Illustrissimæ
Principes dictū existimetis. Non §^o.
est mortuus pater uester, sed e'
sene iuuenis factus est. Ecce pa-
ter uester, ecce frater uester, ecce
Rex uester, eadem est erga uos
eius uoluntas, quæ fuit diui pa-
rentis uestri, eadem est & pote-
stas. Non minus uult adiutas ra-
tiones uestras, quam uoluit diuus
parens, necqz potest minus: Quin
potius, quanto est ætas eius ap-
terior, quanto mens uegetior, ad ea
perficienda quæ de vestris com-
modis per diuum patrē uestrum
cogitata fuerunt, tanto plus vo-
bis de eius benignitate polliceri
L ñ potestis,

SERMO SAMVELIS

poteſtis, tanto minus habetis; quod uerba cauſa exceſſiſſe ex hac uita patrem ueſtrum lugentis. Imponet hic Deo bene iuuante, lætum & optatum exitum, iſi que per diuum patrē copta fuerunt. Quare ſepofito luciu Deū illi propitiu modo preceſſimi, cuius opera factum eſt, ut ſuauiſſimam hanc lucem primum aſpi- ceretis. Vos quoq; nunc allo- quor Sereniffimi & excellentiſſimi fratres, Orthodoxæ fidei propugnatores acerrimi: Vos inquam, alloquor, etſi abſentes corporibus, præſentes tamen animo, præſentes in uiris orna- tissimis, quos ut personas ueſtras ſuſtinerent, & sancti Regis no- stri exequias cohonestarent, huc pro

Ad Ora-
tores
Cesaris
& Regis
Rom.

EPISCOPI CRACOVIENS. 81

pro uerba erga defunctum pie- tate, misifit: ſat ſcio, cum eſſet ad uos de morte illius allatum, quod opinione omnium maio- rem animis dolorem accepiftis. Nam cum nullum in terris uobis ille chariorem habuerit, fieri non poeſt, quin ipſe uobis uiciffim fuerit chariſſimus. Sed quid ego hæc tanquam addubitā loquor, cum ſicut ille ſuæ in uos, ita uos uiciffim uerba in illum egregiæ uoluntatis, signa dederitis cer- tiora, quām ut quenquam de ea dubitare fas fit:

Niſi forte certiora signa ulla esse poſſunt, quām quod uterque frater Neptem filiamq; ſuam fi- lio huic eius ſuperſtiti uxore de- dit. At quam uirginē: qua nulla

L iij ſuiffe

Elizabe-
tha filia
Ferdinandi.

SERMO SAMVELIS

fuisse uidetur in orbe terrarū le-
ctior, nulla sanctior, nulla omni
uirtutum genere cumulatior. Ut
de forma taceam, qua sicut puri-
tate uitæ, cum ipsis etiam Ange-
lis certare posse uidebatur. Quæ
cum ita Deo iubente ex hac uita
incredibili cum luctu omniū ex-
cessisset, atq; ingens sui desideriū,
primū coniugi suo Regi huic no-
stro, deinde nobis omnibus &
singulis reliquisset, nihil ea tamen
re de uestra erga utruncq; benevo-
lentia diminutum est. Certum
sarem &
ad Regē
Rōm.
igitur est, quod non mediocrem
ex eius hac migratione luctū hau-
seritis, quem propter ingraue-
scensem eius ætatem patris in
loco colebatis. Documento sunt
Regio sumptu & apparatu per
uos

EPISCOPI CRACOVIENS.

82

uos Augustæ iusta, in magna
magnorum Principum celebri-
tate, summo cum honore, opti-
mo Regi nostro persoluta. Ve-
rum & uos ponite mœrorē. Eue-
nit enim quod scriptum est: Pro
patribus tuis nati sunt tibi filij.
Psal. 48.
Amisistis uos quidem non ætate
magis, quam charitate patrem,
sed pro patre natus est nobis fi-
lius, qui sicut uos patrem eius,
haud aliter ac uestrum colebatis,
ita colet ipse uos uicissim, neque
ullum obsequentis officiū filij in-
se requiri patietur, ut expressam
in eo patris imaginē cernere quea-
tis. Hoc ipsum uobis persuadete,
uos quoque Illustrissimi Princi-
pes, quorū unus p; auūculo fratre,
alius p; magno auūculo, auuncu-

A i relis-
quos
Princi-
pes.

L iiii lum

SERMO SAMVELIS

Ium natus est. Nihilo minore futurus est in uos benevolentia, Rex hic noster, quem præsentem intuemini oculis, quam fuit ille, qui nuper in Christo obdormiuit. Nihilo minore studio rationes utriusq; uestrum, pro uirili sua, uolet adiutas, quam uolebat diuus parens. Illius itaque causa cum nihil sit quod doleatis, quem ad sedes beatorum translatum esse pie credimus, quandoquidem nec uobis ex eius morte quicquam euenit incommodi, quum eadem omnia quæ ab illo, ab hoc filio eius sperare possitis & expectare, causa non est, quamobrem angi animis uelitis, quod cū de presidio stationeç uitæ huius, summus Imperator ille noster

Deus

EPISCOPI CRACOVIENS. 83

Deus optimus maximus, decedere iusserit. Cæterum præ alijs Ad Ar- te anxi & sollicito animo esse chepisco video, Princeps Episcoporum & pum. Sacerdotum, & huius Regni pri- mas. Ad te enim, & ad nos qui tibi sumus à suffragijs, quin ad uniuersum potius ordinem sacerdotum, incredibilis tam sancti Regis morte mœror peruenit: Cum non Regem ac Dominum, sed patrem beneficentissimum amississe noster hic ordo uideatur. Quis enim hoc uno nostri amantior? Quis unq; fuit Rex, qui ministros Dei magis obseruaret: qui commoda eorum diligenter procuraret: qui iura & priuilegia defenderet acrius & propugnaret: offendebant eum

L v eadem

SERMO SAMVELIS

eadem in nobis, quæ multos offendunt. Fatidum enim est, quod res est, quod in multis offendimus omnes, omnes declinavimus
Iacob. 3. & inutiles facti sumus, non est qui faciat bonum, non est usq; ad unum. Videbat hæc ille, neque potuit non offendit uitij s nostris & flagitijs, quibus magna ex parte cooperti esse uidemur. Sed non ita totus erat uitij s nostris & flagitijs contemplandis deditus, quin uideret simul, cuius nos personam quamlibet indigni gereremus. Oderat itaque fornatores, scortatores, adulteros, auaros, sed amabat interea Sacerdotes, amabat Dei ministros, neq; propter uitia personarum, ordinē odio habendum aut contemnendum

Sacerdo-
tum uitia

EPISCOPI CRACOVIENS. 84

teminendum esse putabat. Meminerat scriptum esse: Tu quis es, Rom. 14. qui iudicas seruum alienum; domino suo stat aut cadit. Cum uen tum erit ad diem illum, quo nos *2. Cor. 5.* omnes manifestari oportet ante tribunal Christi, non quereret a quoq; Iudex ille seuerus: Quid Pontifex, quid Episcopus, quid sacerdos fecerit: Sed referet unus quisque propria corporis prout gessit, siue bonum siue malum: propria referet, non aliena. Reddet enim unicuiq; Deus secundum *Rom. 2.* opera sua, secundum opera manuum cuiusque retribuet cuique, pro se quisque suæ uillicationis rationem reddere cogetur.

Sic ergo ille cum affectus erga nos fuerit, cum paterna qua-
Conso-
latio ad
sacerdo-
dam tes.

SERMO SAMVELIS

dam nos benevolentia sit prosequutus; iustum habere causam uideri possumus, quamobrem his turbulentis temporibus erectum eum nobis esse plus alijs doleamus. Sed si quos alios, nos certe minime decet, ita nostro hoc angi incommodo, ne quam ille fœlicitate consequutus est, posteaque ex hac ualle lachrymarum, ad æterna gaudia translatus est, ei parum fauere uideamur. Sed & si quis aliquid nos incommodi accepisse dormitione ipsius estimat, is mea quidem sententia longe fallitur: Mortuus est enim pater eius, & quasi non est mortuus. Similem enim sibi reliquit post se, reliquit enim defensorem domus, quem nos minime dubitare

EPISCOPI CRACOVIENS.

85

dubitare debemus paterna uestigia persequiturū, neque alio erga ordinem nostrū, quam quo fuit diuus parens animo futurū. Nos modo emendemus in melius, quod non ignorantes, sed scientes peccauimus. Et quoad humana fragilitas nostra permittit, ne in offensionem hominum incurramus, sedulo prouidere conemur. Quamobrem et tu princeps Episcoporum Regni huius, & quotquot hic præsentes adestis, siue quibuscumque alijs in locis constituti estis Episcopi & sacerdotes, ponite lachrymas, ponite luctum, ponite moerorem. Et ad preces pro tam benefico patre nostro fundendas, animum adjicte. Quodque de Gratiano & Va-

Preces
sacerdo-
tum pro
defuncto

lentiniano

SERMO SAMVELIS

Ientiniano Imperatoribus dixit
olim beatus Ambrosius: Beati
ambo si quid meæ orationes ua-
lebunt: Nulla dies uos silentio
præteribit, Nulla inhonoratos
uos mea transibit oratio, Nulla
uox non donatos, aliqua precum
mearum cōtextione transcurret.
Omnibus uos oblationibus fre-
quentabo, hoc uos nō dicite mo-
do, uerum etiam facite, sicut ille fe-
cit. Hoc illi defuncto gratius est
futurū & utilius, quam si fluuios
Iachrymarū illius desiderio pro-
fuderitis. Sancta enim & salubris
est cogitatio pro defunctis exo-
rare, ut a' peccatis soluantur, di-
cit scriptura: Quæ si non est in
Canone Iudæorum, si non est in
Canone hereticorum, fuit tamen

semper,

z. Mac. 13

ONORIUS

EPISCOPI CRACOVIENS. 86

semper, & est, & erit in Canone
Christianorum Catholicorum.

Quin & Apostolorum hæc
est traditio, ut preces fiant pro
defunctis, ut mediatoris pro il-
lis sacrificium offeratur, sicut al-
tero ah hinc anno, Dionysij Are-
opagitæ, Ioannis Chrysostomi,
& Ioannis Damasceni, ac Isidori
testimonio me uobis ex hoc ipso
loco prædicare memini.

Vbi simul & illud ostendi, ante Aërius
mille ducentos annos Aërium
quendam fuisse, qui sicut statos
ieiuniorum dies & ciborum di-
scrimina, ita etiam preces pro
defunctis daminabat, neque of-
ferri debere pro illis oblatio-
nes affirmabat. Atque eum
ijs ipsis de causis ab Epiphanio
Græco,

Aposto-
lica in-
stitutio.

ONORIUS

SERMO SAMVELIS

Græco, & Augustino Aphro in-
ter hæreticos numeratum esse,
quem uos Aërium, & si qui sunt
eius sectatores, qui soplitos pri-
dem ignes nostro hoc æuo susci-
tarunt, ita ut facitis, contemnите.

Autho-
res Ca-
tholici.

Tim. 3.

COURT

Et cum Dionysio Areopagita,
cum Tertulliano, cum Origene,
Chrysostomo, Ambrosio, Augu-
stino, Hieronymo, Cypriano,
Gregorio Nazianzeno, & ma-
gno Damasceno, Isidoro, Bern-
ardo, Athanasio, cumq; uniuersa
Catholica Ecclesia (que columna
est & firmamentum ueritatis)
sentientes, pro dormitione pñ
Regis & patroni uestri crebras
oblationes facite, neque precari
Deum pro anima illius intermit-
tite. Etsi enim certus nō sum, tam
bonum

EPISCOPI CRACOVIENS.

88

bonum fuisse uitæ eius genus, ut
hoc non requirat mortuus, tamen
de hoc certus esse uideor, non
fuisse tam malum, ut ei non pro-
sint ista mortuo. Viuens ille me-
ruit, si forte in abditis illis rece-
ptaculis adhuc detinetur, ut hæc
sibi mortuo prodeesse possent.

Ita autem pro defuncto Deum
deprecemur, ut & superstitionis
huius memoriam, neque in obla-
tionibus, neque in precibus no-
stris intermittamus: Vult enim
ille & currit, sed nō est uolentis,
neque currentis, sed miserantis
Dei. Eius itaque misericordiam
suplices deprecamur, ut dirigat
gressus Regis nostri, ut eum pa-
terna uestigia persequi faciat, ad
laudem & gloriam sui nominis,

M ad

Pro filio
Regis
orandum

Rom. 6.

SERMO 8 AMVELIS

ad Ecclesiæ utilitatē, ad omnium
nostrū, qui eius Imperio subsu-
mus & paremus, cōsolationem.

Ad Pro-
ceres Re-
gni.

Vos quoqz cæteri proceres &
consiliarij Regni huius, qui loca-
que tenetis Regis huius beneficio
tenetis, quod ille uos propter uir-
tutes uestras & præclara merita
dignitatibus his & præfecturis
honestandos & augendos putar-
uit, si illius causa doletis, tanqz
illi mortuo triste aliquid accide-
rit, nō modo quod doleatis nihil
est, sed est potius quod uehemen-
ter lætemini. Quid em̄ illi mor-
fuit, nisi finis malorū, quæ multa
& grauia uiuens pertulit: & ini-
tiū uitæ melioris, & eius quidem
perennis, ubi nulla corruptelæ
contagio, nullus gemitus, nullus
dolor;

1. Cor. 15,

EPISCOPI CRACOVIENS. 89

dolor: ubi uera est Regio uiuen-
tiū, ubi quod erat in eo mortale
induit immortalitatē, quod erat
corruptibile, induit incorrup-
tionem. Sin autem uestra dole-
tis causa, hic quoqz dolor super-
uacaneus est. Mortuus est enim
pater eius, & quasi non est mor-
tuus. Similem enim reliquit post
se, reliquit defensorē domus con-
tra inimicos, & amicis reddentē
gratiam. Quare cum in confessio-
nit, uos amicos fuisse defuncto
Regi & domino uel patri potius
nostro, neque enim secus ille no-
biscum quām pater cum suis li-
beris uiuebat, cum hoc etiam pre-
mia testentur, quibus uos pro-
pter fidem uirtutemqz uestram
amplissimis affecit, si cui uestrum

M iij nondum

SERMO SAMVELIS

nondum est pro suo merito sa-
tisfactum. Reddet hic amicis gra-
tiam, reddet gratiam bonis diui
sui parentis Cōsiliarijs, quorum
fidelibus consilijs factum intelli-
git, ut hoc ille Regnum tam flo-
rens ad se transmitteret. Vos er-
go nihil nunc aliud quam defun-
cto Regi requiem, huic uero su-
perstiti gratiā Dei deprecemini,
quo pari atq; ille fœlicitate Re-
gnum hoc suum gubernet, ac ad
uos quoq; posteros æque flo-
rens transmittat. Simul que diu
parēti suppeditastis ad eam rem
salubria consilia, cum hoc quoq;
cōmunicate. Erit apud illum lo-
cus rectis consilijs: Necq; locus
erit modo, uerum etiam gratia
reddetur fidèle consilium impar-
tientibus.

EPISCOPI CRACOVIENS.

90

tientibus. Vos quoq; quotquot
hic adestis equestris ordinis uiri,
& quicunque alij de promiscua
multitudine, qui uestrū de morte
eius dolorē cum lachrymis uber-
tim profusis testati estis: tum
quod ex quo tempore mortuus
est, nullum prope diem intermi-
listis, quo funus illius nō minore
frequentia, quam sancti Marty-
ris alicuius reliquias uiseritis,
quandoquidem sæpe iam ex me-
audiatis, nihil mali ei euenisce, qui
non uitam cum morte, sed mor-
tem cum uita commutauit: No-
lite flere super illum, lætitia po-
tius quam lachrymis uobis pro-
sequendum, sed si flendum esse pu-
tatis super uos, & super filios ue-
stros, est quidem ita, quod cum

Ad Eque
strum
Ordinē.

M iñ alij

SERMO SAMVELIS

alijs multis peccatis nostris diuinam Maiestatē offendimus grauiter, tum hoc certe non leuissime, quod huic tam sancto Regi, tam benefico patri nostro, non euni plærique quem uirtus eius, quem ista dignitas merebatur, honorem habuimus. Quin facta potius à plærisque multa sunt, quibus non tam Rex ille noster māsuētissimus, quam Deus, cuius illc personam gerebat, non mediocriter offenderetur: ita, ut iustæ nos, & eæ quidem graues peccatorum nostrorum poenæ maneant. Sed non in æternum
Psal. 24.

Ioel. 2. irascitur Dominus, qui benignus & misericors est, patiens, & multæ misericordiæ, & præstabilis super malitia,

Huius

EPISCOPI CRACOVIENS. 91

Huius gratia non nostris meritis factum, quod moriens ille similem sibi reliquit post se, cui satis facere nobis licet, de eo quod in patrem peccatum est. Satisfaciendi autē ratio hæc est, si quod de nostro erga parentem studio fuit diminutum, pensetur erga filium, tanto melius de eo merēdo, tantoque fidelius & diligentius eius mandatis parendo. Id cum fecerimus, sicut certe facere debemus, quem iustum in terris habuimus moderatorem, eo in coelis utemur pio intercessore: ac futurum est Dei benignitate, ut & hic uitam tranquillam agamus, & post hanc uitam ad eum perueniamus, qui solus via, veritas est & vita, Do-